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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGỌC KỲ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 51/KH-UBND Ngọc Kỳ, ngày 22 tháng 8 năm 20223

KẾ HOẠCH
Tổ chức "Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam - 09/11" năm 2023 trên địa bàn xã Ngọc Kỳ

Thực hiện Kế hoạch 136/KH-UBND của UBND huyện Tứ Kỳ ngày 
28/7/2023 Tổ chức "Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 
09/11" năm 2023 trên địa bàn huyện Tứ Kỳ, UBND xã Ngọc Kỳ xây dựng Kế 
hoạch tổ chức thực hiện trên địa bàn xã Ngọc Kỳ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày pháp luật 

nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (sau đây gọi tắt là Ngày pháp luật 
Việt Nam) trên phạm vi toàn xã, qua đó thể hiện vai trò gương mẫu, tiên phong 
của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên trên địa bàn xã

- Tiếp tục tôn vinh, khằng định vị trí, vai trò của Ngày pháp luật Việt Nam, 
thực hiện việc tuyên truyền Hiến pháp, pháp luật tròn đời sống xã hội, tập thể, cá 
nhân trong công tác thi hành, bảo vệ pháp luật, tạo sự đồng thuận, niềm tin trong 
nhân dân vào chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, ý thức 
chấp hành pháp luật của nhân dân.

2. Yêu cầu
- Bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương
- Xác định nội dung, hình thức, trách nhiệm của cá nhân, tổ chức trong việc 

tổ chức Ngày pháp luật Việt Nam, đảm bảo đồng bộ, thống nhất, tiết kiệm, hiệu 
quả. 

II. NỘI DUNG
1. Khẩu hiệu tuyên truyền
Lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền phù hợp, bám sát nội dung hướng dẫn 

Ngày pháp luật  năm 2023: 
Các khẩu hiệu gồm:
- Tích cực hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật"
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- Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực 
hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

- Tăng cường truyền thông chính sách pháp luật, góp phần tạo đồng thuận 
xã hội và đưa pháp luật vào cuộc sống

- Tích cực cải cách hành chính, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật, góp 
phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì 
một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh

- Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận 
pháp luật của người dân, doanh nghiệp

- Ý thức chấp hành pháp luật là thước đo hiệu quả công tác phổ biến, giáo 
dục pháp luật

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân thủ theo Hiến pháp và pháp luật là 
trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

2. Nội dung
- Tuyên truyền phổ biến mục đích, ý nghĩa của Ngày pháp luật Việt Nam
- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của Hiến pháp, pháp luật dân 

sự, đất đai, bảo vệ môi trường, quốc phòng, an ninh, xử lý vi phạm hành chính, 
hôn nhân và gia đình, giáo dục, phòng chống tham nhũng, khiếu nại, tố cáo, cải 
cách hành chính, đầu tư công, ...

- Tuyên truyền các hành vi vi phạm pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành 
pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong 
việc chủ động tìm hiểu, chấp hành theo pháp luật, giáo dục chính trị của cán bộ, 
công chức, đảng viên. 

- Tăng cường công tác truyền thông dự thảo chính sách thuộc phạm vi của 
Đề án "Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá 
trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027" trong 
Chương trình xây dựng pháp luật, pháp lệnh năm 2023 của Chính phủ, Thủ 
tướng Chính phủ nhất là các văn bản pháp luật có vai trò quan trọng đến việc tạo 
môi trường thuận lợi cho đầu tư, kinh doanh, bảo đảm quyền lợi cho người dân, 
doanh nghiệp.

- Đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc mục đích, ý nghĩa 
Ngày pháp luật Việt Nam, xuyên tạc nội dung các Luật đang có hiệu lực thi 
hành và trong quá trình Quốc hội thảo luận cho ý kiến đối với các dự án Luật.
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- Gắn việc hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam với tổng kết 10 năm triển 
khai thi hành Hiến pháp năm 2013 và Luật hòa giải ở cơ sở. 

3. Hình thức
- Tổ chức hội nghị tuyên truyền, hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam
- Tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến để hưởng ứng Ngày 

pháp luật Việt Nam do tỉnh, huyện tổ chức
- Tổ chức các chương trình thanh niên về PBGDPL gắn với công tác đoàn, 

đội và phong trào thanh niên
- Phổ biến trên Đài truyền thanh xã, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, 

khẩu hiệu tuyên truyền
- Tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu với nhân dân (Chủ tịch 

UBND với thôn Đại Đình; Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch HĐND xã với nhân dân 
thôn Tứ Kỳ Thượng)

- Xây dựng các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật với việc thực hiện 
cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"

- Tuyên truyền pháp luật mô hình điểm về giáo dục pháp luật tại trường 
Trung học cơ sở Ngọc Kỳ. 

5. Thời gian thực hiện
Tổ chức thường xuyên, cao điểm trong 15/9 đến ngày 15/11.
6. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền pháp luật Ngày pháp luật Việt Nam
- Thời gian: 1 ngày, Tổ chức vào ngày 09/11/2023.
- Thành phần: Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo 

UBND; Thường trực UBMTTQ xã, các thầy cô giáo, học sinh trường THCS 
Ngọc Kỳ và ĐVTN chi đoàn các thôn. 

- Nội dung: Tuyên truyền bình đẳng giới, Luật nghĩa vụ quân sự, Luật hôn 
nhân và gia đình, tuyên truyền phòng chống ma túy, xâm hại trẻ em.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện tổ chức Ngày pháp luật Việt Nam được trích từ nguồn 

Ngân sách của địa phương.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch: Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức các 

hoạt động Ngày pháp luật Việt Nam, xây dựng các hình thức tuyên truyền phù 
hợp, đảm bảo hiệu quả.

2. Công chức Văn hóa xã hội: Phối hợp với Công chức Tư pháp - Hộ tịch 
thực hiện treo các băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền pháp luật.
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3. Đài truyền thanh xã: Chủ động tuyên truyền các tin bài trên hệ thống Đài 
truyền thanh xã

4. UBMTTQ xã: Phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch chỉ đạo các ban 
CTMT thôn, các tổ chức chính trị xã hội, các đoàn viên, hội viên tham gia xây 
dựng, thi hành, bảo vệ, tuyên truyền pháp luật rộng rãi đến nhân dân.

5. Công chức tài chính kế toán: Chủ động nguồn kinh phí hỗ trợ cho việc tổ 
chức Ngày pháp luật Việt Nam.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày pháp luật Việt Nam 09/11 trên địa bàn 
xã Ngọc Kỳ. 
Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ xã, các tổ chức chính trị xã hội
- Các chuyên môn có liên quan;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thoảng
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